Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________        № ____

О создании эвакоприемной комиссии
Вольского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 года №303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», Постановлением Правительства Саратовской области от 17 марта 2003 года №19-П «Положение о проведении и обеспечении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Саратовской области», ст.29,35,50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.     Создать эвакоприемную комиссию Вольского муниципального района.
2.   Утвердить Положение об эвакоприемной комиссии Вольского муниципального района.
3. 	Утвердить должностной состав эвакоприемной комиссии Вольского муниципального района.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

      Глава Вольского
муниципального района                                                               С.Е.Сафонов
Проект внесен:                                                                                                   Начальник
МУ «Управление по делам ГО и ЧС                                                              МУ «Управление по делам ГО и ЧС
Вольского муниципального района»                                                              Вольского муниципального района»
                                                                                                                                                                   А.Г.Лаухин
«____» ______________ 20__ г.                                                                               «____»_______________ 20__ г

	Согласовано:

	Меремьянина Л.В

	Сазанова О.Н.

Расчет рассылки:
2экз. – МУ «Управление ГО и ЧС ВМР»
1 экз.- Управление по информационно-аналитической работе и взаимодействию с общественными объединениями

Приложение №1                                                                                                                                                                                   к постановлению администрации
Вольского муниципального района
от ____________ №_______

ПОЛОЖЕНИЕ
об эвакоприемной комиссии Вольского муниципального района

1.  Настоящее положение разработано в соответствии Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 года №303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», Постановлением Правительства Саратовской области от 17 марта 2003 года №19-П «Положение о проведении и обеспечении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Саратовской области», утверждённым Порядком организации и проведения эвакуационных мероприятий на территории Саратовской области  постановлением Губернатора Саратовской области от 13 марта 2025 года №55.
2.  Эвакоприемная комиссия Вольского муниципального района (далее – эвакоприемная комиссия) создается постановлением Администрации Вольского муниципального района для организации планирования, подготовки и проведения мероприятий по приёму эвакуированного населения, эвакуации населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – эвакуационные мероприятия).
3.   Общее руководство деятельностью эвакоприемной комиссией осуществляет Глава Вольского муниципального района. Непосредственное руководство эвакоприемной комиссией осуществляет председатель Эвакуационной комиссии при администрации Вольского муниципального района- заместитель главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности. Руководство комиссии несет персональную ответственность за организацию работы комиссии и реализацию возложенных на них задач и функций.
4.   Эвакоприемная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Саратовской области, во взаимодействии с эвакуационной комиссией Саратовской области, эвакуационными комиссиями органов местного самоуправления области и организациями и создается для планирования, подготовки и проведения эвакоприемных мероприятий.
5.   В состав эвакоприемной комиссии входят представители Администрации Вольского муниципального района, представители организаций  Вольского муниципального района осуществляющие управление гражданской обороной, транспортных организаций, организаций связи, образовательных учреждений, учреждений здравоохранения, учреждений социального обслуживания, представители органов внутренних дел, кроме граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации и глава администрации Сенного муниципального образования Вольского муниципального района и главам муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района.
6. Основные задачи эвакоприемной комиссии:
	планирование, подготовка, организация проведения и всестороннего обеспечения мероприятий по приему и размещению эвакуируемого населения, материальных, культурных ценностей и архивных документов;
	обеспечение согласованности действий органов управления, сил и средств, обеспечивающих проведения мероприятий по приему и размещению эвакуируемого населения, материальных, культурных ценностей и архивных документов.
7. В соответствии с возложенными задачами эвакоприемная комиссия осуществляет:
	вносит предложение в  план эвакуационных мероприятий Вольского муниципального района;
	разработку совместно с главой администрации Сенного муниципального образования Вольского муниципального района и главами муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района и эвакуационными комиссиями органов местного самоуправления области и организациями района из которых планируется эвакуация, эвакуационных мероприятий и мероприятий по подготовке к размещению эвакуируемого населения в Вольском муниципальном районе, а также проведения контроля за выполнением этих мероприятий;
	контроль за созданием, комплектованием и подготовкой эвакоприемных органов на территории Вольского муниципального района;
	участвует в заседаниях Эвакуационной комиссии при администрации Вольского муниципального района, на которых рассматриваются и анализируются эвакуационные мероприятия, прием и размещение эвакуируемого населения в Вольский муниципальный район, результаты проверок состояния планирования эвакоприемных мероприятий;
	взаимодействие с органами управления гражданской обороны, органами военного управления по вопросам планирования, обеспечения и проведения эвакоприемных мероприятий;
	участвует в учениях по вопросам гражданской обороны, защиты и предупреждения от чрезвычайных ситуаций с целью проверки реальности разрабатываемых планов и приобретения практических навыков по организации эвакоприемных мероприятий;
	организацию проверок (обследований) готовности подчиненных эвакоприемных органов и служб;
	определение организаций необходимых для эвакоприемных мероприятий;
	организацию всестороннего обеспечения эвакуируемого населения.
8. При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение эвакоприемная комиссия осуществляет:
	контроль за приведением в готовность эвакоприемных органов, проверку схем оповещения и связи;
	уточнение категорий и численности эвакоприемного населения;
	уточнение плана эвакуационных мероприятий, порядка и осуществления всех видов обеспечения эвакопринятия;
	уточнение Плана приема, размещения и всестороннего обеспечения эваконаселения.
9. При получении распоряжения о проведении эвакуации эвакоприемная комиссия осуществляет:
	постоянное поддержание связи с эвакуационными органами и транспортными службами, контроль за ходом информирования населения и подачей транспорта на пункты высадки (при необходимости);
	контроль за выполнением разработанных и уточненных по конкретным условиям обстановки планов эвакуационных мероприятий населения;
	руководство работой эвакоприемных органов;
	контроль за организацией регулирования движения и поддержания порядка в ходе проведения эвакоприемных мероприятий;
	сбор и обобщение данных о ходе эвакопринятия населения;
	организацию взаимодействия с органами военного командования по вопросам организации, обеспечения и проведения эвакоприемных мероприятий.
10.  Эвакоприемная комиссия имеет право:
	вносить предложения в решения Эвакуационной комиссии при администрации Вольского муниципального района, обязательные для выполнения органами местного самоуправления района, предприятиями, организациями и учреждениями всех форм собственности, расположенными на территории Вольского муниципального района, службами и звеньями муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Вольского муниципального района связанные с планированием и всесторонней подготовкой к проведению эвакоприемных мероприятий;
	осуществлять контроль за деятельностью эвакоприемных органов Вольского муниципального района по вопросам организации планирования и всесторонней подготовки к проведению эвакоприемных мероприятий;
	осуществлять контроль за подготовкой и готовностью личного состава администраций к выполнению задач по предназначению;
	проводить проверки организации планирования и подготовки к проведению эвакоприемных мероприятий в муниципальных образованиях Вольского муниципального района.
11. Эвакоприемную комиссию возглавляет заместитель главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.
12. После завершения плановых мероприятий эвакоприемная комиссия совместно с Администрацией Вольского муниципального района, главой администрации Сенного муниципального образования Вольского муниципального района и главам муниципальных образований, входящих в состав Вольского муниципального района, представители организаций  Вольского муниципального района участвуют в решении вопросов по жизнеобеспечению и трудоустройству прибывшего эвакуированного населения.
13. Состав эвакоприемной комиссии, приемных эвакуационных пунктов, заблаговременно в мирное время проходят подготовку в ОГУ ДПО «УМЦ ГОЧС и ПБ Саратовской области», а также на учениях и тренировках по гражданской обороне. Указанные работники могут привлекаться к выполнению своих функциональных обязанностей при угрозе возникновения (возникновении) крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
14. Заседания эвакоприемной комиссии проводятся в период заседания Эвакуационной комиссии при администрации Вольского муниципального района.
15. Руководитель эвакоприемной комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на эвакоприемную комиссию задач и функций в мирное и военное время.
16. В структуру эвакоприемной комиссии входят: Руководитель эвакоприемной комиссии; Заместители председателя эвакоприемной комиссии; Члены эвакоприемной комиссии, представители организаций.
17. Для обеспечения подготовки и работы эвакоприемной комиссии личный состав комиссии имеет следующие документы:
[bookmark: _GoBack]рабочие документы членов эвакоприемной комиссии и создаваемых на территории округа эвакуационных органов:
- выписку из плана эвакуации Вольского муниципального района;
-функциональные обязанности членов эвакоприемной комиссии;
-календарный план работы эвакоприемной комиссии и проведения приема и размещения эвакуируемых;
-схему оповещения членов эвакоприемной комиссии;
-рабочие тетради членов эвакоприемной комиссии с необходимыми сведениями, личными планами работы в соответствии с каждым из календарных планов, выписками из планов эвакомероприятий, номерами телефонов эвакоорганов, должностных лиц организаций, бланки донесений, схемы, графики, муниципальные правовые акты;
-справочные документы и материалы, различные варианты обращений к населению.
Разработка документов эвакоприемной комиссии осуществляется членами комиссии совместно с мобилизационным отделом администрации района.
18. Информирование населения Вольского муниципального района о проведенных и планируемых к проведению эвакуационных мероприятий осуществляется всеми членами эвакоприемной комиссии, а также создаваемыми на территории округа эвакуационными органами с привлечением работников органов гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций, в том числе и организаций.
Информирование осуществляется с использованием всех районных средств массовой информации, информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе социальных сетей и направлено на разъяснение населению способов эвакуации как одной из мер защиты населения, на повышение уровня готовности к действиям в условиях эвакуации, а также проводимым эвакуационным мероприятиям.
19. Обеспечение деятельности эвакоприемной комиссии и эвакуационных органов включает:
выделение помещений для размещения согласно требований и обеспечение необходимым имуществом;
предоставление каналов связи и обеспечение доступа к сетям оповещения;
выделение транспортных, материальных и финансовых средств на проведение эвакоприемных мероприятий;
обеспечение защиты личного состава эвакуационных органов от поражающих факторов в условиях военного времени, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
20. Финансирование мероприятий по подготовке к эвакуации населения, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Руководитель аппарата                                                                          О.Н. Сазанова

[bookmark: P43]Приложение № 2
к постановлению администрации
Вольского муниципального района
от ______________ г. № _____

ДОЛЖНОСТНОЙ
состав эвакоприемной комиссии Вольского муниципального района.

1. Руководитель эвакоприемной комиссии - Заместитель главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.
2. Заместители эвакоприемной комиссии:
 Руководитель аппарата администрации Вольского муниципального района.
	Заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.
	Заместитель главы администрации Вольского муниципального района по экономике, промышленности и потребительскому рынку.
	Начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС Вольского муниципального района».
3. Секретарь эвакоприемной комиссии - по решению руководителя комиссии.
4. Члены эвакоприемной комиссии:
[bookmark: _Hlk93578450] Начальник управления по взаимодействию с муниципальными образованиями администрации Вольского муниципального района.
Начальник управления экономики, промышленности и инвестиционной деятельности администрации Вольского муниципального района.
Начальник отдела межмуниципальных отношений управления по взаимодействию с муниципальными образованиями администрации Вольского муниципального района;
Начальник Управления образования и спорта администрации Вольского муниципального района;
Начальник Управления культуры и кино администрации Вольского муниципального района;
Председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района;
Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами;
[bookmark: _Hlk193888329]Начальник Управления организации закупок для муниципальных нужд администрации Вольского муниципального района;
	Начальник Финансового управления администрации Вольского муниципального района;
Начальник Управления информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района;
Начальник Управления правового обеспечения администрации Вольского муниципального района;
Отдел по мобилизационной подготовке и секретному делопроизводству (режимно-секретный орган) обеспечения администрации Вольского муниципального района;
 Глава муниципального образования город Вольск Вольского муниципального района;
Глава Барановского муниципального образования Вольского муниципального района;
Глава Белогорновского муниципального образования Вольского муниципального района;
Глава Верхнечернавского муниципального образования Вольского муниципального района;
Глава Колоярского муниципального образования Вольского муниципального района; муниципального
Глава Кряжимского муниципального образования Вольского муниципального района;
Глава Куриловского муниципального образования Вольского муниципального района;
Глава Междуреченского муниципального образования Вольского муниципального района;
Глава Нижнечернавского муниципального образования Вольского муниципального района;
Глава Покровского муниципального образования Вольского муниципального района;
Глава Сенного муниципального образования Вольского муниципального района;
Глава администрации Сенного муниципального образования Вольского муниципального района;
Глава Талалихинского муниципального образования Вольского муниципального района;
Глава Терсинского муниципального образования Вольского муниципального района;
Глава Черкасского муниципального образования Вольского муниципального района;
Глава Широкобуеракского муниципального образования Вольского муниципального района;
Представители организаций – по решению эвакоприемной комиссии.

Руководитель аппарата                                                                     О.Н. Сазанова